平成 28年 12月吉日

会 員 各 位

    四国臨床検査技師協議会

一般検査研究班班長 諏訪 敦彦

 (一社)徳島県臨床検査技師会

一般検査研究班班長 岡 孝彦

平成 28年度 四国臨床検査技師協議会 一般検査研修会開催のご案内

（認定一般検査技師資格更新指定研修会）

謹啓

会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素は技師

会活動に多大なご理解を頂き厚くお礼申し上げます。

さて、平成 28 年度第 25 回一般検査研修会を下記のとおり開催いたします。今回は「一般

検査は尿沈渣だけではない！」をテーマとし、一般検査分野において多大なる貢献をされている先

生方にご講演頂きます。

本研修会では、様々な側面から一般検査をみて知識を深めることを目的としており、日常業務に

も役立つ内容となっております。つきましてはご多忙中誠に恐縮ではございますが、多数ご参加くだ

さいますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：平成 29年 2月 19日（日） 9：30 ～ 16：30 (受付開始 9時 00分から)

会 場：徳島大学医学部 青藍講堂

〒770-8503 徳島市蔵本町 3丁目 18番地の 15 TEL 088-633-9116 (代)

主 催：四国臨床検査技師協議会 一般検査研究班

担 当：(一社)徳島県臨床検査技師会 一般検査研究班

参加費：会員 4,000円， 非会員 10,000円， 学生 無料

    (四国地区以外からの参加可)

日臨技生涯教育点数：専門 20点

定 員：150名程度

申込み：

事前登録及び事前振り込み（日臨技ホームページより会員番号でログインし、【生涯教育】

行事検索/事前申込を選択し、申込登録をお願いします。）

振り込みは、事前登録後１週間以内に振込をお願いいたします。入金確認後、日臨技登録

メールアドレスに入金確認メールを配信致します。

< 振込先 >

  阿波銀行 住吉支店（店番号 122）（普通預金 口座番号 0522697）

口座名（一般社団法人徳島県臨床検査技師会 一般検査研究班 会計 加藤邦子）

※お振り込み手数料は各自にてご負担いただきますようお願い申し上げます。

締切日：平成 29年 2月 11日（土）17:00まで

問い合わせ先：徳島市民病院 臨床検査科 岡 孝彦

TEL 088-622-5121（代）

平成 28年度 四国臨床検査技師協議会 一般検査研修会

プログラム

メインテーマ：「一般検査は尿沈渣だけではない！」

9時 00分～9時 30分  受付

9時 30分～12時 00分 午前の部

1. 9時 30分～ 9時 40分

開会挨拶

オリエンテーション

2. 9時 40分～10時 40分

「尿試験紙の添付文書に隠された事実」

講師：吉永 治代（近畿大学医学部堺病院 エスアールエル検査室）

3. 10時 50分～12時 20分

「寄生虫とのふれ愛かた 」

講師：中村 彰宏（天理よろづ相談所病院 臨床検査部）

12時 20分～13時 10分 ランチョンセミナー

「急性腎不全と慢性腎不全への検査アプローチ」

講師：三枝 祐介

（アークレイマーケティング株式会社マーケティング統括本部学術推進チーム）

13時 20分～16時 30分 午後の部

4. 13時 20分～14時 50分

「Round Table Discussion

－新人から熟練者まで知っておくべき体腔液検査の知識－」

講師：横山 貴（東京女子医科大学病院 中央検査部 主任）

5. 15時 00分～16時 00分

「髄液細胞をサムソン染色で詳細に鑑別するテクニック」

講師：講師：宿谷 賢一（東京大学医学部附属病院 検査部 副臨床検査技師長）

6. 16時 05分～16時 30分

「総合討論」

7. 16時 30分

閉会挨拶

会場周辺地図

JR利用の場合 約 12分

徳島駅から「阿波池田」行、又は「穴吹」行に乗車し、「蔵本駅」で下車、徒歩約 5分

バス利用の場合 約 15分

徳島市営バス

徳島駅前から「上鮎喰」行・「地蔵院」行・「名東」行・「天の原西（延命）」行・

「中央循環線（右回り）」行のいずれかに乗車し、「蔵本中央病院・大学病院前」または

「医学部前」で下車、徒歩約 2分

（注意）「中央循環線（右回り）」は、「医学部前」には停車しません。

徳島バス

徳島駅前から「鴨島方面」行・「石井循環線（右回り）」に乗車し、「蔵本中央病院・大学

病院前」又は「医学部前」で下車、徒歩約 2分